
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 17 DEL 30/08/2021 

OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO “BENVENUTO VERMENTINO” 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTA la Delibera N. 9 del 19 Luglio 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera approva la realizzazione della manifestazione “Benvenuto Vermentino 2021”, in 

programma ad Olbia nel periodo 30 Settembre - 2 Ottobre, da organizzarsi in stretta collaborazione 

e sinergia con i partner istituzionali Comune di Olbia, le Associazioni della Gallura e il Consorzio 

di Tutela del Vermentino di Gallura DOCG, in coerenza con i documenti programmatici e di 

Bilancio dell’Ente camerale (RPP) e dell’Azienda Speciale (Programma di Promozione Economica) 

del corrente anno; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale N. 326 del 09/08/2021 con la quale, in coerenza 

con quanto previsto nella RPP camerale dell’anno 2021 e dalle deliberazioni dell'Ente Camerale e 

dell'Azienda Speciale Promocamera, viene destinata la somma complessiva di € 120.000,00 (IVA 

compresa) per l’organizzazione e realizzazione della manifestazione “Benvenuto Vermentino 2021” 

delegata a Promocamera; 

ATTESO che è fermo intendimento di Promocamera assolvere al compito affidatogli dall’Ente 

camerale, impegnandosi nella realizzazione dell’evento 2021, anche in forma ridotta e con uno 

svolgimento delle diverse iniziative in piena sicurezza per tutti i partecipanti, secondo le date ed il 

programma definito in accordo con i partner istituzionali Comune di Olbia, Consorzio di Tutela del 

Vermentino di Gallura e le Associazioni di Categoria della Gallura; 

CONSIDERATO che Promocamera, stante il ristretto tempo a disposizione, dovrà tempestivamente 

individuare e coordinare tutti i diversi fornitori di beni e servizi che si riterrà opportuno 

coinvolgere, avendo cura di monitorarne e sovraintenderne le attività operative e la corretta 

esecuzione di quanto richiesto; 

DATO ATTO che la realizzazione dei vari servizi tecnici legati allo svolgimento della 

manifestazione deve essere affidata a qualificati soggetti esterni, in possesso di adeguate e 

comprovate competenze professionali, in grado di offrire i necessari mezzi all’erogazione degli 

necessari servizi tecnici secondo i tempi e modi istituzionali compatibili con le esigenze 

dell’Azienda; 

RAVVISATA la necessità ed opportunità di procedere all’individuazione di uno o più soggetti 

esterni alla Struttura, dotati di qualificata esperienza in materia di organizzazione di eventi, 

affidabili e con una buona conoscenza delle varie attività da organizzare e realizzare; 

CONSIDERATO che la Ditta La Mirò New Events, inserita nell’elenco fornitori dell’Ente camerale 

con codice Ateco 82.30 (Organizzazione, promozione e/o gestione di eventi), è in possesso dei 

necessari requisiti di professionalità e competenza, vanta esperienze importanti in Italia e all’estero 

nel settore di attività di propria competenza, ed ha già svolto in passato - con piena soddisfazione 

dell’Ente camerale e dell’Azienda Speciale - attività di similare tipologia; 

  



 
(segue Determinazione N. 17 del 30 Agosto 2021) 

ATTESO che l’Azienda, con nota n. 824 del 05/08/2021, ha richiesto alla Ditta La Mirò New 

Events la disponibilità a prestare il servizio di Supporto tecnico e ruolo di coordinamento generale 

nonché la Progettazione e realizzazione di un piano di promozione e comunicazione dell’Evento, 

avendo cura di presentare: 1) sintetica proposta progettuale esecutiva, in coerenza con la bozza di 

programma della manifestazione e delle attività/iniziative da realizzare; 2) individuazione di uno o 

più fornitori di beni e servizi (preferibilmente locali o del Nord Sardegna) per ciascuna 

attività/iniziativa in programma, 3) budget di previsione complessivo della manifestazione 

articolato e dettagliato per ciascuna voce di spesa, avendo cura di indicare per ciascun servizio 

previsto il nome del soggetto esecutore ed il relativo budget stimato; 

VISTA la proposta presentata dalla ditta La Mirò New Events (ns protocollo N. 842 del 

24/08/2021) all’interno della quale, oltre alla quantificazione economica dei servizi prestati 

direttamente dalla succitata Ditta per il servizio di supporto tecnico, assistenza operativa durante 

tutte le azioni in programma, coordinamento generale e raccordo con tutti i partner istituzionali e i 

vari fornitori di beni e servizi (locali o del Nord Sardegna) individuati all’interno della proposta 

progettuale in parola, per un importo complessivo massimo pari a € 9.000,00,  

ESAMINATI unitamente al Direttore Tecnico dell’Azienda i diversi preventivi di spesa relativi ai 

vari professionisti e ditte individuati all’interno della suddetta proposta, ritenuti congrui e conformi 

a quanto richiesto da Promocamera nonché pienamente coerenti con il budget stanziato dall’Ente 

camerale e delegato a Promocamera; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 nonché la disciplina 

sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, è possibile procedere all’affidamento 

diretto dei vari servizi necessari ad assicurare la migliore riuscita dell’Evento in parola; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Ragioneria ha effettuato apposita attività di verifica del possesso dei 

requisiti della suddetta ditta, con particolare riguardo ai requisiti di ordine morale ed alla 

correntezza contributiva e fiscale, riscontrando la loro regolarità; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 15 Dicembre 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di avviare l’organizzazione e realizzazione dell’evento “Benvenuto Vermentino 2021”, 

stabilendo un fondo con un importo massimo complessivo pari ad € 120.000,00 (IVA 

compresa), necessario ad assicurare la copertura dei costi per realizzare la manifestazione 

“Benvenuto Vermentino”, in programma ad Olbia nei giorni 30 Settembre – 1-2 Ottobre 

2021, in collaborazione con i partner istituzionali Comune di Olbia, Consorzio Tutela del 

Vermentino di Gallura DOCG, Associazioni di Categoria della Gallura); 

 di affidare alla Ditta La Mirò New Events l’incarico per il servizio di supporto tecnico, 

assistenza operativa durante tutte le azioni in programma, coordinamento generale e 

raccordo con tutti i partner istituzionali e i vari fornitori di beni e servizi individuati 

all’interno della proposta progettuale presentata, per un importo complessivo massimo pari a 

€ 9.000,00 + IVA; 

  



 
(segue Determinazione N. 17 del 31 Agosto 2021) 

 di incaricare il Direttore Tecnico dott. Luigi Chessa, in base all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, di 

assolvere agli adempimenti connessi all’affidamento degli incarichi alle diverse ditte e 

professionisti indicati all’interno della proposta progettuale presentata dalla ditta La Mirò; 

 di dare altresì mandato al Direttore Tecnico di procedere con ulteriori affidamenti di 

incarichi per prestazione di eventuali altri servizi che si dovessero rendere necessari per 

integrare e/o completare il programma di attività previste, nell’ambito delle risorse 

complessive accantonate nel Fondo in parola e secondo i tempi e modi istituzionali 

compatibili con le esigenze dell’Azienda; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG 

 

 

 

Sassari, lì 30/08/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


